O Prefeito Municipal de PONTAL DO ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, ADELCINO FRANCISCO LOPO, faz saber que a Câmara Mu-
nicipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

TÍTULO I

DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º. Está Lei estima a receita e 𿿿xa a despesa do Município de PONTAL DO ARAGUAIA/MT para o exercício 𿿿nanceiro/orçamentário
de 2026, no valor de R$ 64.030.800,00 (sessenta e quatro milhões, trinta mil e oitocentos reais) a saber:

I - o orçamento 𿿿scal referente aos Poderes da Municipalidade, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta, in-
clusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público, no valor de R$ 45.062.146,00 (quarenta e cinco milhões, sessenta
e dois mil cento e quarenta e seis reais);

II - o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta,
bem como fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público; no valor de R$ 18.968.654,00 (dezoito milhões, novecentos e ses-
senta e oito mil seiscentos e cinquenta e quatro reais);

Parágrafo Único: O Orçamento do Fundo de Previdência do Servidor Municipal integrante do Orçamento da Seguridade Social foi 𿿿xado
em R$ 4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais).

III - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com
direito a voto. Para o exercício de 2026, registra-se que não existe previsão da participação ora em pauta.